ENAMAT

Ato

Ato

ATO GDGSET.ENAMAT.Nº 13, DE 12 DE  ABRIL  DE  2016.

A DIRETORA DA ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO –
ENAMAT,no uso de suas atribuições legais,

 considerando o disposto no artigo 3º, inciso III, do ATO CONJUNTO.TST.CSJT.ENAMAT.N.º 1, de 4/3/2013;

considerando o constante do Processo TST n.º 500.899/2016-6;

considerando o ATO.ENAMAT.Nº 2/2016, de 9/3/2016;

considerando que o início do curso ocorrerá às 9 horas do dia 30/5/2016,

R E S O L V E

Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea e o pagamento de diárias de viagem aos Excelentíssimos Senhores

Magistrados constantes da relação abaixo, para viajarem à cidade de Brasília/DF, a fim de participarem do 20º Curso de Formação Inicial,
promovido pela Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho, a ser realizado no período de 30/5/2016 a
24/6/2016, conforme discriminado a seguir:

·                    ADRIANA MEIRELES MELONIO – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região/RJ, no trecho Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    ANA LARISSA LOPES CARACIKI – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região/RJ, no trecho Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    ANA REGINA FIGUEROA FERREIRA DE BARROS – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região/RJ, no trecho Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    ANDRESSA CAMPANA TEDESCO VALENTIM – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho
da 1ª Região/RJ, no trecho Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    CHRISTIANE ZANIN – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, no trecho
Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    CLARISSA SOUZA POLIZELI – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ,
no trecho Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    FLÁVIA BUAES RODRIGUES – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ,
no trecho Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    IVI MARTINS CARON – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, no trecho
Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    LAYSE GONÇALVES LAJTMAN MALAFAIA – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ, no trecho Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    MARIANNE SOARES MANIÇOBA TENÓRIO – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ, no trecho Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    NATÁLIA DOS SANTOS MEDEIROS – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª

Caderno Administrativo
 Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados

do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº1956/2016 Data da disponibilização: Quarta-feira, 13 de Abril  de 2016.

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de

Magistrados do Trabalho

Ministra MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

Diretora da ENAMAT

SAFS - Qd 8 - Lote 1 - Zona Cívico-Administrativa - Bloco A, L4

sul, Brasília /DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : 3043-4810

Código para aferir autenticidade deste caderno: 94573

Região/RJ, no trecho Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    RACHEL FERREIRA CAZOTTI GONÇALVES FERNANDES – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional
do Trabalho da 1ª Região/RJ, no trecho Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    ROBERTA SALLES DE OLIVEIRA – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região/RJ, no trecho Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    SARAH BONACCORSI GOLGHER – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região/RJ, no trecho Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    THIAGO MAFRA DA SILVA – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, no
trecho Rio de Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    BRUNO LIMA DE OLIVEIRA – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região/PE, no
trecho Recife/Brasília/Recife - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    FERNANDO RODRIGUES CARVALHO – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª
Região/PE, no trecho Recife/Brasília - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    JULIANA RANZANI – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região/PE, no trecho
Recife/Brasília/Recife - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    LEANDRO FERNANDEZ TEIXEIRA – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª
Região/PE, no trecho Recife/Brasília/Recife - 26 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 24/6/2016;

·                    LUIS GUILHERME SILVA ROBAZZI – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª
Região/PE, no trecho Recife/Brasília/Recife - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    PALOMA DANIELE BORGES DOS SANTOS COSTA – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do
Trabalho da 6ª Região/PE, no trecho Recife/Brasília/Recife - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    PATRÍCIA FRANCO TRAJANO – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª
Região/PE, no trecho Recife/Brasília/Recife - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    RODRIGO DE MELLO – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região/PE, no
trecho Recife/Brasília/Recife - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    TATYANA DE SIQUEIRA ALVES PEREIRA RODRIGUES ROCHA – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal
Regional do Trabalho da 6ª Região/PE, no trecho Recife/Brasília/Recife - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    VICTOR MAJELA NABUCO DE MENEZES – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª
Região/PE, no trecho Brasília/Recife - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    ANA PAULA TOLEDO DE SOUZA LEAL – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região/PA, no trecho Belém/Brasília/Belém - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    BRUNO OCCHI – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região/PA, no trecho
Belém/Brasília/Belém - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    FRANCIELLI GUSSO LOHN – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região/PA,
no trecho Belém/Brasília/Belém - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    JOÃO PAULO DE SOUZA JÚNIOR – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região/PA, no trecho Belém/Brasília/Belém - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    JULIO BANDEIRA DE MELO ARCE – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região/PA, no trecho Belém/Brasília/Belém - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    LUANA MADUREIRA DOS ANJOS – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região/PA, no trecho Belém/Brasília/Belém - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    LUCAS CILLI HORTA – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região/PA, no trecho
Belém/Brasília/Belém - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    MARCIA CRISTINA DE CARVALHO WOJCIECHOWSKI DOMINGUES – Juíza do Trabalho Substituta do
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região/PA, no trecho Belém/Brasília/Belém - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a
25/6/2016;

·                    PEDRO DE MEIRELLES – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região/PA, no
trecho Belém/Brasília/Belém - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

·                    AUGUSTO NASCIMENTO CARIGÉ – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª
Região/RO, no trecho Cacoal/Brasília/Porto Velho - 26 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 24/6/2016;

·                    CAROLINA DA SILVA CARRILHO ROSA – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª
Região/RO, no trecho Ji-Paraná/Brasília/Ji-Paraná - 28 diárias e meia, referentes ao período de 28/5/2016 a 25/6/2016;

·                    THIAGO ALBERTO DE SOUSA – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª
Região/RO, no trecho Cacoal/Brasília/Cacoal - 28 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 26/6/2016;

·                    CECÍLIA AMÁLIA CUNHA SANTOS – Juíza do Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª
Região/GO, no trecho Goiânia/Brasília/Goiânia - 26 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 24/6/2016;

1956/2016 Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho

2

Data da Disponibilização: Quarta-feira, 13 de Abril  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 94573

ENAMAT 1
  Ato 1

·                    EDIANDRO MARTINS – Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, no
trecho Cuiabá/Brasília/Cuiabá - 27 diárias e meia, referentes ao período de 29/5/2016 a 25/6/2016;

Publique-se no DEJT e BI.

Ministra MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI
Diretora da ENAMAT

Resolução

Resolução

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 13 DE ABRIL DE 2016.

Introduz parágrafos ao art. 3.º da Resolução ENAMAT n.º 8/2011, que regulamenta a
certificação de Cursos de Formação Inicial, de Formação Continuada e de Formação de
Formadores no âmbito das Escolas Judiciais dos Tribunais Regionais e a promoção de
intercâmbio de práticas formativas no âmbito do Sistema Integrado de Formação de
Magistrados do Trabalho – SIFMT.

A Diretora da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT, Ministra Maria
Cristina Irigoyen Peduzzi, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO a competência definida no art. 111-A, § 2.º, I, e no art. 93, II, c, da Constituição Federal, com a redação
atribuída pela Emenda Constitucional n.º 45/2004;

CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar os procedimentos para apuração de frequência e aproveitamento dos
Magistrados participantes de cursos de Formação Inicial e de Formação Continuada promovidos pelas Escolas Judiciais dos Tribunais Regionais
do Trabalho, em atividades presenciais;

CONSIDERANDO a previsão dos arts. 2.º e 3.º da Resolução ENAMAT n.º 8/2011, quanto à necessidade de os certificados
emitidos pelas Escolas Judiciais dos Tribunais Regionais do Trabalho conterem a declaração de frequência do Magistrado;

R E S O L V E

Art. 1.º O art. 3.º da Resolução ENAMAT n.º 8/2011 passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 3º...........................................................................................................................

§ 4.º Para apuração da frequência, objeto da declaração indicada na alínea c do inciso I do caput, as Escolas Judiciais dos
Tribunais Regionais do Trabalho deverão utilizar sistema eletrônico de controle de presença.

§ 5º. A ENAMAT implementará, em nível nacional, o sistema eletrônico de controle de presença para utilização pelas Escolas
Judiciais dos Tribunais Regionais do Trabalho.

§ 6º. Até que seja implementado o sistema eletrônico de controle de presença, referido no parágrafo antecedente, as Escolas
Judiciais dos Tribunais Regionais do Trabalho deverão utilizar outro meio de apuração de frequência.”

Art. 2.º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de abril de 2016.

Ministra MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI
Diretora da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento

de Magistrados do Trabalho – ENAMAT

ÍNDICE

1956/2016 Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho

3

Data da Disponibilização: Quarta-feira, 13 de Abril  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 94573

    Ato 1
  Resolução 3
    Resolução 3

1956/2016 Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho

4

Data da Disponibilização: Quarta-feira, 13 de Abril  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 94573

	Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho
	ENAMAT
	  Ato
	    Ato
	  Resolução
	    Resolução

		2016-04-13T16:15:15-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148